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JOSEPH VAN DE VELDE & MARIE THÉRÉSE MAES  
 

   

  

Joseph Van De Velde er født i 1732 i Temse som søn af Jean Van De 

Velde og Isabelle Annens. 

 

Marie Thérése Maes er født i 1737 i Bazel som datter af Pierre 

Maes og Barbe Van Wauv. 

 

Joseph Van De Velde og Marie Thérése Maes bliver gift i 1759. De  

bosætter sig i Temse. Her får de 4 børn i tidsrummet fra 1759 til 

1768. 

Marie Thérése Maes dør i Temse i 1800, Joseph Van De Velde samme 

sted i 1801. 
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Tidsbillede 

 

Joseph og Marie Thérése levede i Belgiens 2. østrigske periode, 

der varede fra 1714 til 1794.  

De oplevede at blive regeret fra Østrig af både kejserinden Maria 

Theresia og hendes søn Joseph II. 

Joseph II overtog kejserværdigheden efter sin mors død i 1780. 

Hans mål var at skabe den fuldendte centraliserede stat, og stille 

alle dens indbyggere lige i forhold til denne stat.  

For at nå dette mål indledte han umiddelbart efter sin magt-

overtagelse en større reformvirksomhed. 

Hans første reform gjaldt den katolske kirke, som han ønskede at 

gøre til sin stats lydige redskab.  

Det betød blandt andet,  

- at flittige protestantiske borgere og håndværkere ikke længere 

af religiøse grunde skulle afholdes fra at bidrage med deres 

arbejde til statens vel  

- at de klostre, der udelukkende levede et kontemplativt liv, 

nedlagt, fordi de var unyttige for staten og for næsten 

- at ansvaret for præsteuddannelsen blev lagt ind under staten 

- nedskæring af kirkemusikken 

- nedskæring af antallet af lys på altrene 

- indførelse af borgerligt ægteskab 

- at afdøde skulle begraves i sække i stedet for i kister. 

Denne reform førte til at hans samtidige, Frederik den Store af 

Preussen, gav ham øgenavnet ”sakristanen”.  

De næste reformer gjaldt de gamle fyrstendømmer, provinser og råd, 

som blev erstattet af et centralt regeringsråd under ledelse af en 

befuldmægtiget minister. 

Dernæst fulgte ophævelsen af den gamle juridiske opbygning, der 

blev erstattet af distriktsdomstole med appelmulighed til to 

appeldomstole. 

Selv om reformerne var yderst fornuftige, var det for meget på én 

gang. Både kirkens mænd, byembedsmændene, advokater og den menige 

befolkning gjorde oprør. Offentlige majestætsfornærmelser, pam-

fletter, karikaturer og optøjer afløste hinanden.   

Det endte med, at Joseph II indsatte en østrigsk hær, og i 1789 

var freden for alvor forbi. 
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Joseph Van De Velde og Marie Thérése Maes 

 

Joseph er vokset op hos sine forældre i Temse. 

Marie Thérése er vokset op hos sine forældre, det første år i 

Bazel, derefter i Haasdonk. Hendes mor dør, da hun er 4 år gammel. 

Faderen gifter sig igen, og får med sin nye hustru 5 børn. 

 

Joseph og Marie Thérése gifter sig i begyndelsen af 1759, han i en 

alder af 27 år, og hun i en alder af 22 år. 

 

Joseph og Marie Thérése bosætter sig efter brylluppet i Temse. 

Her får de følgende børn: 

1. 1759, 24.aug. - Jean Baptiste van de Velde  

2. 1761, 21.jan. - Jeanne Cathrine van de Velde  

3. 1764,  7.okt. - Amelberge van de Velde  

4. 1768, 24.apr. - Marie Josephine van de Velde. 

 

Datteren Jeanne Cathrine (ane nr. 109) gifter sig i 1792 med Josse 

Marevoet (ane nr. 108). 

De får 3 børn i Temse: 

Charles Louis -, Jean Baptiste - og Jean François Marevoet.   

 

 

Marie Thérése Maes dør i Temse i 1800, 63 år gammel, Joseph Van De 

Velde samme sted året efter, 70 år gammel. 
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Kildemateriale 

 

Kildematerialet er indtil 1790 kirkebøger for Temse sogn, derefter 

borgerlige registre.. 

Alle tekster indtil 1790 er på latin. 

 

Joseph og Maria Thérése´s bryllup: 

1759, 20.feb. matr.  

Joseph van de Velde et Maria Theresia Maes.  

Tes.: Joannes van de Velde et Fransie Coynalde- - .  

 

Sønnen Jean Baptiste´s dåb: 

1759, 24.aug. baptizavi Joannes Baptista, filius Josephus van de 

Velde et Maria Theresia Maes.  

Susc.: Joannes Baptista van de Velde et Judoca Maria de Bossch.  

 

Datteren Jeanne Cathrine´s dåb: 

1761, 21.jan. baptizavi Joanna Catharina, filia Josephus van de 

Velde et Maria Theresia Maes.  

Susc.: Petrus Maes et Joanna Catharina Wijnaerts.  

 

Datteren Amelberge´s dåb: 

1764, 7.okt. baptizavi Amelberga, filia Josephus van de Velde et 

Maria Theresia Maes.  

Susc.: Andreas S(chethom) et Anna Maria van de Velde.  

 

Datteren Marie Josephine´s dåb: 

1768, 24.apr. baptizavi Maria Josepha, filia Josephus van de Velde 

et Maria Theresia Maes.  

Susc.: Leander van Stappen et Catharina van Brock.  

 

 

Marie Thérése´s død (på fransk): 

An IX, 29 prairial (1800, 18.jun.) Marie Térése Maes décédé -  

cultivatrice de profession - 63 ans - né a Basele, departement de 

L´Escaut - demeurant a Tamise - mariée - épouse du survivant 

Joseph van de Velde - fille de Pierre Maes et Barbe van Wauw, sur 

la declaration que nous a fait le citoyen Jean Baptiste van de 

Velde - cultivateur de profession, et Jean François van de Velde - 

cultivateur de profession - demeurant a Tamise, qui a dit étre 

fils du defunt.  
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Joseph´s død (på fransk):  

An X, 8 Germinal, Joseph van de Velde décédé 7 Germinal á sept 

heures du soir, cultivateur de profession - soixant dix ans - né a 

Tamise - departement de L´escaut - veuf - fils de Jean van de 

Velde et d´lsabella Annens, sur la déclaration á nous par le 

citoyen Jean Baptiste van de Velde - cultivateur de profession - 

demeurant a Tamise - qui a dit étre fils du defunt, et par le 

citoyen Jean François van de Velde - cultivateur de profession - 

demeurant a Tamise - qui á dit étre fils du defunt, et ont signe: 

- -. 

  

 


